Gabinete do Vereador Hugo Leonardo Chaves

INDICAÇÃO  Nº                      _______________/2025.

Indico  à  Mesa  Diretora  desta  Casa  Legislativa,  depois  de  ouvido  o

Plenário  e  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhado  veemente

apelo a Excelentíssima Governadora de Pernambuco a Senhora Raquel Lyra, extensivo

ao Secretário de Recursos Hídricos e Saneamento de Pernambuco, Senhor José Almir

Cirilo  e  ao  Gerente  Regional  da  COMPESA,  Senhor  Antônio  Freire,  para  que

viabilizem a  instalação  do  material  de  tubulação  para  realizar  o  abastecimento  e  a

distribuição de água bem como o saneamento em todo Bairro do Novo Mundo, nesta

cidade.

-JUSTIFICATIVA-

Trata-se  de  um  relevante  pleito  que  apresento  em  atendimento  aos

moradores  do  bairro  acima mencionado,  a  nossa  solicitação  tem como objetivo  em

atender aos moradores na qual precisam desta instalação da tubulação que é de extrema

necessidade, visto que atenderá a população em ter acesso água por isso, pleiteamos a

instalação do sistema de rede de encanação com infraestrutura adequada para garantir o

abastecimento nesta comunidade importante em nossa cidade, oferecendo qualidade de

vida aquelas famílias levando água até as suas residências.

Solicitamos também o saneamento deste bairro, visto que se trata de uma

importante benfeitoria a construção do saneamento básico (rede de esgoto) além de ser

um direito da população é uma questão de saúde pública, pois a ausência de tratamento

adequado importa em incidência de inúmeras doenças além de causar enorme transtorno

e incômodo a toda população.

                      Gabinete do Vereador Hugo Leonardo Chaves

O  mau  cheiro  proveniente  do  esgoto  incide  sobre  a  proliferação  dos

insetos, roedores, ente outros e em consequência os moradores estarão mais suscetíveis

a diversas doenças principalmente em crianças.

O saneamento básico é um fator de proteção à qualidade de vida, sua

inexistência compromete a saúde pública o bem-estar social e degrada o meio ambiente,

pois em época de chuvas causam ainda mais prejuízos a população.

Solicito  ao  Governo  do  Estado,  ao  Secretário  Recursos  Hídricos  e

Saneamento de Pernambuco e ao Gerente Regional da COMPESA, para que viabilizem

a execução desse importante pleito, em uma ação rápida do Poder Público, que tome as

providências necessárias  beneficiando toda população desta região.

Convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que se dê ciência

às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 30 de maio de 2025.

VEREADOR HUGO LEONARDO CHAVES - Autor-

		2025-05-30T15:48:42-0300
	Vereador Hugo Leonardo Chaves